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1. Úvod

Jižni Pacifik - při vysloveni tohoto spojeni se každému
okamžitě vybavi Gauguinovy Tahiťanky, palmy, pisečné pláže
zvolna přecházejici do křišťálově průzračného moře
a všeobjimajici klid.

Když se řekne Tuvalu, Tonga, Samoa nebo Kiribati, tak si
naopak drtivá většina naši populace nepředstav! vůbec nic,
protože tato jména probleskuji jen velmi zřidka.

Moje diplomová práce o Novém Zélandu a jeho vztazich se
zeměmi jihopacifického regionu se snaži o zaplněni mezery
v české politologické literatuře, neboť ta se dosud tématy
jižniho Pacifiku zabývala jen velmi povrchně a okrajově
v rámci jiných studii - například o Commonwealthu.

Nový Zéland a jeho obyvatelé prošli velmi zajimavou
redefinici vlastni identity - zatímco rok 1900 otevírali
Novozélanďané na křídlech úspěchu a s přesvědčením, že
v „poslední výspě Evropy" budují nejspravedlivější společnost
na světě, dvacáté století opouštěli s vědomím, že jsou
součástí jižního Pacifiku, a s vizí největšího polynéského
přístavu na světě, kde se vlivy evropské a původní harmonicky
sloučí.

Ve své práci budu tuto proměnu sledovat - nejprve
v historickém kontextu, kde popíšu objevení Nového Zélandu, či
Aotearoy, jak nazývají Nový Zéland Maorové, a jeho vývoj do
druhé světové války. Nový Zéland se v roce 1901 stal také
koloniálním pánem, když získal do své jurisdikce Cookovy
ostrovy, později rovněž Niue a Tokelau.

Všechna tato území pojí s Novým Zélandem velmi živá vazba,
které se budu zevrubně věnovat v kapitole o novozélandských
državách. Příliv obyvatel z těchto území spolu s domácím
maorským živlem významně přispěl к posunům v novozélandské
společnosti.
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V druhé polovině práce popíši procesy, které se po druhé
světové válce staly skutečností - dekolonizaci a z ní
vyplývající ekonomické i politické problémy nových států,
politiku boje za čistý Pacifik, migraci i účast
jihopacifických států v mezinárodních organizacích.

Nový Zéland ve všech těchto otázkách hraje spolu
s Austrálií klíčovou úlohu - Aotearoa patří ke štědrým dárcům
zahraniční rozvojové pomoci, dává mnoha ostrovanům práci
a jeho ozbrojené složky chrání v rámci svých možností oblast
před bezpečnostními riziky. Pokusím se odpovědět na otázku,
jaká forma vztahů Nového Zélandu a jihopacifických států by
z hlediska budoucnosti mohla nejefektivněji fungovat.

V souladu se schválenými tezemi jsem vynechal klíčovou
vazbu - Austrálie a Nový Zéland. Vztahy mezi těmito zeměmi
jsou natolik komplexní, že by si vyžádaly druhou diplomovou
práci. Proto se dále v textu vyskytuje Austrálie pouze coby
hráč na regionální šachovnici.

Jak jsem již naznačil, česká politologická literatura se
tématem jižního Pacifiku dosud nezabývala, a tudíž jsem
narazil na fatální nedostatek knih a článků к danému tématu.
Z česky psaných publikací se coby hodnotný zdroj informací
ukázaly Dějiny Nového Zélandu, které jsou zkráceným překladem
knihy Cambridge History of New Zealand Keitha Sinclaira.
Bohužel ani v angličtině nejsou knihy o tomto regionu
dostupné. Drtivá většina použité literatury proto pochází
z různých univerzitních knihoven v Evropě (Kostnice, Bonn,
Amsterdam, Londýn) nebo přímo z Nového Zélandu. Pro informace
jsem musel také sáhnout do internetových zdrojů.

Při psaní diplomové práci jsem dospěl к závěru, že
formální struktura schválených tezí plně neodpovídá mému
záměru. Proto jsem upravil rozdělení kapitol - jde o změnu
ryze kosmetickou, neboť se obsah „zrušených" částí objevil na
jiném místě diplomové práce.
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2. Pacifický prostor

Pokud se na oblast Pacifiku díváme z vesmíru „očima"
družice, spatříme pouze vodu, jejíž okraje lemuje pobřeží
Austrálie, Nového Zélandu a části střední Ameriky s pásem
amerického území na druhém konci.

V pravém horním rohu se nachází
pobřeží Ameriky, v protějším kvadrantu
se rýsuje pobřeží Austrálie a Nové
Guineje, vidíme Nový Zéland. Z Pacifiku
jasně vystupují pouze Havajské ostrovy.

Mapa 1: Pacifik z geostacionární družice umístěné na rovníku na 149°VD'

Nehostinná vodní plocha, která se hodí jen к tomu, aby
byla co nej rychleji překonána, protože to opravdu podstatné se
nachází na druhé straně - ať už jde o Asii nebo Ameriku.
Takový dojem zůstal západní civilizaci vlastní od doby, kdy se
lodě dostaly do oblasti Pacifiku, až do konce 18. století.
Původní obyvatelé však tuto plochu chápou jako jeden kulturní
prostor, který nezná hranic a který překypuje životem. Vždyť
v této oblasti existuje 1200 nejrůznějších jazyků, podobnou
pestrost skýtá dnes pouze Afrika.

Pohled na kus Země, který dnes nazýváme Austrálií
a Oceánií, doznával v průběhu staletí výrazných proměn - od
zapomenuté vodní plochy, přes strategický význam prvního řádu
к dnešnímu stavu, kdy sever Pacifiku přestavuje jeden z tmelů

1 WARD, Gerard: Eartlťs Empty Quarter? In: The Geographical Journal, vol. 155, No. 2, 1989, s. 236.
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moderní ekonomiky, zatímco jižní, můžeme použít výraz
„ostrovní" část, čelí jisté stagnaci zájmu, alespoň prozatím...

2.1 Objevování Pacifiku

2.1.1 Evropané v Pacifiku

0 existenci velké plochy země na jihu uvažovali evropští
filosofové již od dob Aristotelových. Není přece možné, aby se
na severu rozpínala obrovská plocha pevniny, aniž by ji na
jihu nic nevyvažovalo. Tento záhadný kontinent se nazýval
Terra Australis Incognita - nepoznaná jižní země - a objevoval
se na evropských mapách mezi 15. - 18. stoletím. Terra
Australis Incognita měla v představách kartografů zahrnovat
území kolem jižního pólu, ale rozhodně musela být větší než
Antarktida...

Evropané začali oblast Pacifiku zkoumat v 16. století -
hledali přitom materiální statky (to především), ale pátrali
také po bájné zemi, po ráji, ze kterého Bůh vykázal Adama
s Evou, nebo po „nepoznané jižní zemi".

Oblast Pacifiku připadla Španělsku již roku 1494, kdy
papež Alexandr VI. vydal bulu Inter caetera, na jejímž základě
vznikla Smlouva z Tordesillas dělící neevropský zbytek světa
mezi španělské a portugalské království. Toto rozdělení bylo
opravdu jen virtuální - jako první se totiž podíval směrem na
západ do vln Tichého oceánu až roku 1513 Vasco de Balboa,
který překonal prales v dnešní Panamě. Obratem pak prohlásil
více než 28 % plochy celé planety, včetně všech ostrovů,
majetkem španělského krále.

Španělé a Portugalci hráli zpočátku prim, posádka Fernäa
de Magalhäese obeplula svět a slavně se roku 1522 vrátila zpět
do Evropy. „Věk objevů" se tímto počinem rozběhl naplno.
Portugalec Jorge de Meneses objevil v roce 1526 Novou Guineu,
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kterou pojmenoval Uhas dos Papuas. Španěl Inigo Ortiz de
Retes později ostrov nazval Novou Guineou, neboť mu domorodci
připomínali obyvatelstvo africké Guineje. Nové objevy si
vyžádaly také úpravu Smlouvy z Tordesillas, stalo se tak
v roce 1529, kdy si oba panovníci z Iberského poloostrova
precizně „dorozdělili" svět Smlouvou ze Zaragozy.

Španělské lodě od roku 1565 podnikaly výpravy mezi Manilou
a Acapulcem, aniž by měli Evropané tušení, že se v oceánu
nacházejí mnohé využitelné ostrovy2. Například Havajský
archipel vždy minuli, neboť při plánování námořních tras byli
kapitáni odkázáni na mořské proudění a převládající směr
větru. Havaj proto zůstávala neobjevena ještě 250 let po
Magalhaesovi. Španělské lodě míjely při cestě do Ameriky Havaj
ze severu, když využívaly pasátového proudění, při cestě do
Asie se ostrovům naopak vyhnuly z jihu3.

Nakonec to nebyli Španělé, kteří na sebe za Evropany vzali
hlavní břímě objevování ostrovů v Pacifiku. Poslední výpravu

[…]

gigantické cvičiště teroristických buněk, pro které by se
logicky terčem číslo jedna stali turisté.

Nemusí se však hned jednat o zlovolné sítě mezinárodního
terorismu, úplně by stačilo, aby se například Šalomounovy
ostrovy, které se v nedávné době potýkaly s vlnou nepokojů,
přeměnily v základnu obchodu s bílým masem či s narkotiky,
která by dlouhou cestu z jihovýchodní Asie popřípadě z jižní
Ameriky končila v žilách australské a novozélandské mládeže.
Právě mise RAMSI na Šalomounových ostrovech ukázala, že toto
nebezpečí není vyfabulovanou černou můrou.

Pokud však v oblasti nedojde к zásadnímu politickému či
bezpečnostnímu otřesu, čeká obyvatele ostrovů postupný růst
životní úrovně. Vyplní-li se optimistické předpovědi o nárůstu
turistického ruchu, mohou všechny státy počítat s přílivem
natěšených turistů, kteří rádi otevřou peněženky.

Hrozí však, že dynamický růst tohoto odvětví promění
pacifické státy к nepoznání - a s nimi také životní prostředí.
Tomu se musejí vlády za každou cenu vyhnout. Rizikem může být
také fatální poškození životního prostředí potenciální těžbou
surovin - ať již na pevnině nebo v EEZ. Doufejme, že
odstrašující příklad Nauru bude pro jihopacifické státy
dostatečným mementem.

Globální změny klimatu se však mohou projevit ještě
dramatičtějším způsobem. Statistické údaje prokázaly, že se
jižní polokoule včetně Antarktidy rychle otepluje a tento
proces nejsilněji dopadne právě na nízko položené atoly.
Zvyšující se hladina moře může vyvolat novodobé stěhování
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polynéských etnik směrem na okraj Pacifiku - do Austrálie, na
Nový Zéland nebo na Havaj.

V budoucnosti je velmi pravděpodobné, že se Nový Zéland
ještě více ztotožní se svými jihopacifickými sousedy a že bude
stát v čele snahy o vytvoření regionální zóny volného obchodu.

Nelze však nevzít v potaz stěžejní vazbu novozélandské
politiky na Austrálii, která vzhledem ke své indooceánské
dimenzi může přinést do regionálních organizací nové dělící
plochy. Ale je rovněž zjevné, že žádná budoucí struktura se
bez Australanů neobejde.
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8. Summary

This master thesis „The New Zealand's Policy in the South
Pacific from Geopolitical Point of View" is focused on the
role of the New Zealand in the South Pacific and the
relationship with other countries in the given area. It
briefly describes the history of the region - Polynesian and
European voyages, the European trespass and their conseguences
on the evolution of the state New Zealand. It continues with
the overview of the New Zealand's history until the World War
II.

Second part concentrates on the relationship between New
Zealand and its dependencies - Cook Islands, Niue, Tokelau and
Ross Dependency - and changes in the identity, which occurred
during the last century in New Zealand society. The European
identity has been slowly disappearing in favour of South
Pacific identity. The last outpost of Europe is turning into
the Polynesian country.

The major topic of the thesis is focused on the South
Pacific after the World War II. - it describes the process of
decolonization and the number of problems related to its
independence, the politics of „clean Pacific", the matter of
migration and finally the regional organizations.
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10. Teze diplomové práce

Cíl práce

Oblast jižního Pacifiku rozhodně nepatří v české
politologické tvorbě к frekventovaným tématům, ačkoliv se
jedná o region nesmírně zajímavý. Ve své práci bych chtěl
částečně zaplnit tuto mezeru a to zaměřením se na geopolitické
aspekty politiky jednoho z významných aktérů regionu - Nového
Zélandu - směrem к ostatním zemím či oblastem na sever od jeho
hranic.

Až do čtyřicátých let minulého století nemůžeme
o samostatné politice Nového Zélandu, ale ani mnohem větší
Austrálie, mluvit. Obě země patří ke „starým" zemím
Commonwealthu, к jeho zakládajícím členům, a jejich
zahraniční politika i vnější ekonomické vztahy byly
do značné míry určovány z Londýna.

Druhá světová válka však obnažila slabiny tohoto
uspořádání a v podstatě dotlačila Nový Zéland к formulováni
jeho vlastní role v oblasti. Geopolitické hledisko hraje velmi
významnou úlohu - je nutné si uvědomit, že Nový Zéland netvoří
jen Severní a Jižní ostrov a další přilehlé oblasti, ale že
pod ochranou Nového Zélandu se nacházejí rovněž samosprávná
území (Cookovy ostrovy, Tokelau a Niue) s rozsáhlými
pravomocemi. Pokud bychom vzali v úvahu i novozélandský nárok
v Antarktidě (Ross Dependency), rozšíří se nám novozélandské
teritorium od rovníku к polárnímu kruhu a přes dvě časová
pásma.

Ve své práci bych se chtěl především zaměřit na zahraniční
politiku Nového Zélandu ve druhé polovině 20. století. Pokusím
se ve stručnosti vysvětlit, jaký obrat nastal v myšlení
samotných Novozélanďanů, v pojetí jejich vlastní identity,
a jak tyto zásadní proměny ovlivnily pohled na roli Nového
Zélandu v oblasti.

Primárně se zaměřím na čtyři základní pilíře, jakými jsou
regionální spolupráce, boj za čistý Pacifik, dekolonizace
a migrace obyvatelstva a nakonec vybrané aspekty námořního
práva, které je pro celou oblast jižního Pacifiku mimořádně
důležité.

Ve své práci pominu nejdůležitější osu novozélandské
zahraniční politiky - vazbu na Austrálii. Důvodem pro toto
rozhodnuti je fakt, že téma vzájemných vztahů těchto dvou zemí
by vydalo na druhou diplomovou práci. Určité aspekty však
vynechat nelze - například australskou aspiraci na pozici
regionální velmoci. Nebude se však jednat o páteř mé práce.
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