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Autor práce se zaměřil na téma geopolitiky v jižním Pacifiku, a to z pohledu Nového

Zélandu. Téma práce je proto oblastí, která v české politické vědě není příliš

probádaná. Autor tomuto faktu přizpůsobil strukturu práce a v úvodních částech

pomocí historického a geografického popisu představil některé pojmy klíčové pro

oblast jižního Pacifiku a novozélandskou politiku.

Následuje představení novozélandských držav (Tokelau, Niue a Coockovy ostrovy) a

novozélandské politické identity, která se posunuje od jednoznačné orientace na

Spojené království směrem k větší sounáležitosti s regionem jižního Pacifiku., v níž

hraje Nový Zéland stále více roli lídra.

Jádro práce tvoří velmi precizně strukturovaný rozbor politiky v oblasti jižního

Pacifiku. Tato část má skutečně široký záběr a zaobírá se širokou škálou problémů od

dekolonizace, přes ekonomiku, ekologii až po regionální mezinárodní organizace.

Zmíněná hlavní část práce jen podtrhuje kvalitní zpracování celé problematiky. Autor

svoji práci postavil na velkém množství pramenů a výsledek tomu odpovídá.

Práce vyčerpává zvolený rozsah tematiky a neobsahuje žádné zásadní nedostatky.

Celkově proto práci hodnotím jako velmi zdařilou, přesahující požadavky kladené na

diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

K obhajobě bych položil, vzhledem k absenci zásadnějších nedostatků, jedinou

otázku. Na str. 62 autor hovoří v rámci popisu dekolonizace a dispozice nových

samostatných států o tom, že regionu se vyhýbají občanské války. Z tohoto důvodu by

bylo zajímavé, jak hodnotí konflikty na Šalamounových ostrovech a zejména na

ostrově Bougainville. Oba problémy autor v práci zmiňuje, jedná se proto pouze o

upřesnění.
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